



ZPRAVODAJ OBCE ZÁBEŠTNÍ LHOTA

Vážení spoluobčané,

krásně bílé rozkvetlá třešňová alej nás přenesla do teplého a prosluněného jara. Ač ji koncem loňského léta silně poničila vichřice, stojí za to se jít na ni vždy podívat. A stejně tak jako rozkvetla alej, pomalu rozkvétá opět i naše obec. A to nejen díky nové výsadbě stromů a květin, rekultivaci neudržovaných ploch, ale také začíná být vidět pečlivá práce několika posledních měsíců. Dokončujeme venkovní opravy vyletiště, přibýlo vlastnoručně vyrobené pískoviště a lavičky pro děti, byly přesunuty posilovací stroje do dolní části hřiště, před obecním úřadem rozkvétá květná louka, ale hlavně postupně dokončujeme významné projekty pro naši obec - Studie odkanalizování obce, Strategický rozvojový plán, dořešení dopravních problémů v obci a mnoho dalšího.

Osobně mě velice těší, že i u nás začínají být samozřejmé věci dnešní doby - že nemusíme stát u okna, když chceme telefonovat, že se konečně dočkáme stabilního internetu a že se velmi daří čerpat dotační příspěvky. Z podaných 10 dotací jsme nebyli úspěšní jen v jednom případě (jsme náhradníci) a chystáme žádosti také na Rekonstrukci obecního úřadu, Komunální techniku a Autobusovou točnu.

Druhý víkend v červnu nás pak čekají volby do Evropského parlamentu. Tyto volby jsou nesmírně důležité vzhledem k tomu, jaké strany se v EP začínají stále více prosazovat. Proto Vás prosím přijďte k volbám. Evropská unie, ať chceme či nechceme, je pro nás klíčová. Díky ní jsme se jako stát posunuli ne krokem, ale skokem dopředu - zejména také v oblasti rozvoje venkova. Bez finančních prostředků z EU bychom si mohli totiž stavět akorát tak bábovičky na pískovišti. A ač to tak lidé nevnímají, EU nás občany ovlivňuje zásadně (jsou to tak jedny z nejdůležitějších voleb vůbec) - ať už zákony, nařízeními či finančními prostředky. Proto je velmi důležité, dostat tam zástupce, kteří za ten náš stát a venkov budou bojovat a kteří se budou starat o nás lidi, ne sami o sebe. Volby budou probíhat 07.06. od 14 do 22 hodin a 08.06. od 8 do 14 hodin. Výsledky pak budou zveřejněny nejdříve v neděli v noci po uzavření volebních místností v Itálii. Děkuji Vám a těším se na osobní setkání na společných akcích.

Vaše starostka obce Kateřina





Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE

Dne **18.03.2024** se konalo **druhé jednání zastupitelstva** v tomto roce, přítomni byli všichni zastupitelé:

- schválena Smlouva o uzavření termínovaných vkladů nově u KB na dalších 6 měsíců,
- změna stanov DSO Moravská brána,
- smlouva o finanční spolupráci s DSO Moravská brána týkající se dotace na nádobí a vratné kelímky,
- informace o průběhu pořizování Strategického rozvojového plánu,
- rozpočtové opatření 1/2024.

Dne **12.04.2024** se konalo **třetí jednání zastupitelstva** v tomto roce, přítomni byli všichni zastupitelé:

- schválení smlouvy o poskytnutí příspěvku na zajištění dopravní obslužnosti Olomouckého kraje,
- Studie odkanalizování obce - výběr varianty,
- vyjádření k územnímu řízení - úprava telekomunikačních rozvodů pro základovou stanici CETIN v polní komunikaci p.č. 569,
- schválení Dotace na výsadbu ovocných stromů v obci Zábeštní Lhota - komunitní sad a zalesnění louky pod chatovou oblastí Amerika.

Z diskuze ohledně vysokých nákladů na svoz bioodpadu vyplynulo, že bude zřízeno sběrné místo na větve, stromy a keře na louce za Obecním úřadem. Jde o snahu snížit zaplnění kontejnerů na BIO odpad a celkově tak snížit náklady na svoz. Bude opraven štěpkovač a větve budou pravidelně štěpkovány. Štěpka pak bude k dispozici občanům (samozřejmě bezplatně).

ZÁVĚR ŘEŠENÍ DOPRAVNÍCH PROBLÉMŮ V OBCI

Na konci měsíce května byly konečně dořešeny **všechny** dopravní problémy v obci. Byly přesunuty značky označující obec na obou stranách, byly vybudovány svodidla zabráňující ničení krajnice, byl zpracován projekt a žádost na osazení dopravních značek Dej přednost v jízdě u všech nájezdů na krajskou komunikaci z místních komunikací (celkem 4 kusy). Na náklady SSOK pak bude osazena značka Zákaz stání pro eliminaci parkování aut v zatáčce a bude přesunuta značka Nejvyšší dovolená rychlost 40 km/h na začátek obce ke stávající značce Nerovnost vozovky při vjezdu od Sobíšek. Následně bude i radar přenastaven na upozornění 40 km/h. Závěrem nás čeká aktualizace pasportu komunikací a dopravního značení. Ač trvalo vše vyřídit skoro rok, podařilo se nakonec dosáhnout všeho, co jsme požadovali.



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Dne 27.04.2024 proběhla **jarní deratizace** naší obce.

V průběhu měsíců březen až květen probíhaly v okolí naší obce a v chatové oblasti Ořechová **ořezy stromů** zasahujících do ochranného pásma vedení vysokého napětí. Tyto ořezy byly prováděny v zastoupení firmy ČEZ.

V březnu byly opět investovány peněžní prostředky formou **termínovaných vkladů** na následujících 6 měsíců, což přinese naší obci dalších cca 200 tisíc Kč do rozpočtu.

V březnu proběhla **revize plynových zařízení** na obecním úřadě i na výletišti a také se konalo **školení BOZP**.

Začátkem roku byl zpracován **pasport veřejného osvětlení**, nyní bude následovat energetický audit s návrhem na možnosti úspor a budeme čekat na avizovanou navýšenou dotaci na kompletní výměnu veřejného osvětlení, která se bude realizovat v následujících několika letech.

Do **knihovny** byl **pořízen** počítač s přístupem na internet a je tak možné v otevírací době knihovny tento přístup využívat.

Koncem dubna byla dokončena a předána **Technicko-ekonomická studie odkanalizování naší obce**, což je prvním krokem za novou kanalizací. Z této studie vyplynulo, že nejvýhodnější pro nás bude napojení na sousední Penčice a tedy ČOV Čekyně. Na tuto studii se také podařilo získat dotaci ve výši 40 % nákladů z Olomouckého kraje.

Na přelomu měsíců března a dubna jsme se konečně dočkali **posílení signálu** dalšího mobilního operátora v naší obci společnosti O2, která se připojila na postavený vysílač firmy Vodafone.

Všechny **knihy**, které byly v loňském roce vyřazeny z knihovny, se podařilo nakonec zachránit přes tzv. Knižní záchranku. Tyto knihy putují dále do dětských domovů, domovů pro seniory či se prodávají na knihotrzích, kdy výtěžek pak jde na pomoc handicapovaným.

Koncem dubna proběhl **svoz nebezpečného odpadu**, kdy bylo vytríděno celkem 22 ks pneumatik, 19 ks elektrozařízení či 150 kg barev a pesticidů. Byly přistaveny také dva **velkoobjemové kontejnery**, které byly naplněny celkem 1,76 t odpadu. Náklady za tyto svozy činí pro obec cca 20 tisíc Kč.

Informujeme občany, že obec nemohla ovlivnit proběhlé navýšení **daně z nemovitosti**, které nastalo vlivem platnosti konsolidačního balíčku.

ZE SPOLEČNÝCH SETKÁNÍ

V sobotu 17.02.2024 se na Obecním úřadě uskutečnilo **Vítání nových občánků**. Ač se v loňském roce narodily dvě děti Nella a Damien, vítání se zúčastnil jen Damienek. Damienek byl po celou dobu moc hodný a bylo nám ctí přivítat ho mezi naše občany. Přejeme mu hlavně zdraví a ať se mu v životě daří. Moc děkujeme také panu Vařákovi za hudební doprovod.



Dne 16.03.2024 se konal v pořadí druhý **workshop** tentokrát **na výrobu jedliček**. Společně jsme se naučili nejen vázat jedličku, ale také tvořit různobarevné kytičky z krepových papírů, které jsme pak doplnili 5 tradičními barvami stuh - modrou, bílou, žlutou, červenou a zelenou. Ve zbylém čase jsme pak opět vytvořili krásný proutěný věnec s květy na výzdobu kapličky a také jsme připravili větvičky na výzdobu zastávky. V rámci velikonoční výzdoby obce pak byly na vrbové větve umístěny velikonoční vajíčka k zastávce, ke studni a před kapličku.



Krásně modré nebe a sluníčko nás celé dopoledne 17.03.2024 doprovázelo při **koledování** našich holčiček **s Jedličkou**. Sestava byla opět úžasná a skoro tři hodiny koledování jsme nakonec zvládly všechny. Odměnou nám byly plné košíčky dobrot. Jedličky byly dokonale připravené, někteří z nás si je připravili na společném workshopu.



Dne 02.04.2024 se konalo v budově na hřišti **Veřejné projednávání Studie odkanalizování naší obce**. Nejdříve byly objasněny všechny možné varianty, následně byly detailněji představeny dvě zvažované varianty. Nejlépe pak pro obec vychází varianta s napojením na sousední Penčice a tedy ČOV Čekyně s kombinací gravitační a tlakové kanalizace. O této variantě pak rozhodlo zastupitelstvo obce za svým následným zasedání.



V sobotu 06.04.2024 proběhla i u nás úklidová akce **Uklidíme Česko - Uklidíme Zábeštní Lhotu společně**. Děkuji velmi těm pár lidem, kterým není lhostejné, že jsou naše lesy podél cest plné odpadků a pneumatik i těm, kteří přiložili ruku k dílu při opravách našeho výletišť - zejména natírání sloupků, broušení a nátěr desek. V rámci této akce bylo také srovnáno a upraveno fotbalové hřiště, kompletně uklizen veřejný prostor kolem kapličky, renovujeme také staré odpadkové koše... Dětičky si pak samy natřely nové lavičky. Moc děkuji všem, kteří dorazili a příště se snad najde více občanů, kteří se zapojí ;)



V sobotu 27.04.2024 se konalo v budově na hřišti **divadelní představení s názvem Boty dělal kocoura**, které si pro nás připravila Míša Borošová. Všichni jsme se shodli na tom, že její podání vtáhlo do děje nejen děti, ale také nás maminky. Užili jsme si hodinu zábavy, smíchu a napětí, až se některým při stínohře tajil dech. Míši moc děkujeme za její úžasný výkon a už se těšíme na její další pohádku.



A také se ohlédneme za tajemnou akci, kdy se 30. dubna uskutečnilo na výletišti **Pálení čarodějnic**. Počasí vyšlo ještě lépe než loni a ačkoliv se sešlo méně obyvatel v kostýmech, atmosféra byla magická a program naprosto dokonalý. Nejdříve mohly děti absolvovat čarodějnickou stezku po stopách čarodějky Malvínky. Následně čarodějnický průvod vyšel od zastávky, prošel středem obce, kde jsme pozdravili pár místních čarodějnic (ze slámy samozřejmě) a vyvrcholení celé akce se konalo u dolního ohniště, kde proběhl poslední soud s upalovanou hříšnicí. Poděkování patří Janči za přípravu textů a skvěle odehranou hlavní roli, Pavlovi a Tomovi za jedinečné divadelní představení. Děkujeme také Míši, že zvládla zkrášlit více jak 20 dětí (i pár dospělých), což podtrhovalo tajemnou atmosféru celého dne. Odpoledne jsme pak zakončili tradičním čarodějnickým opékáním špekáčků za zpěvů a doprovodu Jarouškovy kytary. Pro ty, kteří se zúčastnit nemohli či si chtějí tento den připomenout, nám jako krásné překvapení zpracoval Václav Zatloukal zdarma úžasné video, které najdete na našem FB.



REVITALIZACE VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ POSEZENÍ POD LIPAMI

Všimli jste si už, že jsme “zkulturnili” místo u křížku pod lipami? Napadené buxusy byly vybagrovány, neudržovaná travnatá plocha byla zrekultivována a vysadili jsme zde cibuloviny, které již krásně kvetly. Nyní zde pro změnu bude zkrášlovat zbytek léta tzv. květná louka, která je nejen krásná na pohled, ale hlavně funkční pro včelky a jiný potřebný hmyz.. Odpočinout si pak můžete na nových lavičkách také s motivem lip. Samotný kříž se pak bude renovovat díky získané dotaci z MZe v druhé polovině tohoto roku. Zároveň proběhne již tolik potřebný ořez obou lip, kdy budou lípy postupně prořezávány v průběhu několika následujících let.





A CO NÁS TEPRVE ČEKÁ?

21.05.2024	Posezení zastupitelů s občany od 17:30 hodin
01.06.2024	Den matek a dětí od 15 hodin
16.06.2024	Letní koncert v kapličky
červenec 2024	Letní kino
17.08.2024	Hodové slavnosti 2024
18.08.2024	Hodová mše

Bližší informace o časech, místech a programu budou zveřejněny formou samostatných pozvánek na úřední desce, webu či FB stránky obce.

INFORMACE A PROSBA OBČANŮM

Opětovně prosíme všechny **majitele psů** v naší obci, aby si po svých mazlíčcích uklízeli exkrementy!! Prosím dbejte alespoň trošku na čistotu naší obce, aby se zde dalo chodit na procházky, aniž by se člověk bál stoupnout do výkalů. Děkujeme Vám za čistotu naší obce a ušetřené nervy.

Připomínáme občanům, že jsou stále k dispozici **tašky na tříděné odpady**. Výdej probíhá v pondělí 16-18 hodin na obecním úřadě.

Až do 12.07.2024 stále platí úplná uzavírka **krajské silnice III/4367 v místě mostu ev. č. 4367-1 Penčice** z důvodu rekonstrukce dotčeného mostu.

DARY DO TOMBOLY NA HODY

Pomaličku začínáme připravovat také hody a proto se obracíme na občany s prosbou, zda by měl někdo možnost přispět darem do tomboly. Dary prosím doneste na obecní úřad. Předem moc děkujeme za každou i drobnou cenu.